
 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br  

 
 

RESOLUÇÃO Nº 013/2013 – CONSEPE 
 
 

 

Cria as disciplinas optativas “Patologia Clínica”, “Farmacologia 
Clínica”, “O Processo de Morte e Morrer Aplicado à 
Enfermagem”, “Bioética e Cuidados Paliativos” e “Oratória”, no 
Curso de Graduação em Enfermagem com ênfase em Saúde 
Pública, do Centro de Educação Superior do Oeste – CEO, da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – 
UDESC. 
 

 
 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação Universidade do 
Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do Plenário 
relativa ao Processo n° 1610/2012, tomada em sessão de 19 de fevereiro de 2013, considerando a 
apreciação do referido Processo pelo Conselho de Administração - CONSAD, em sessão de 23 de abril de 
2013, e as prerrogativas conferidas pelo CONSUNI, ao CONSEPE, através do Parágrafo único do art. 4º do 
Regimento Interno daquele Conselho, 
 
R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Ficam criadas as disciplinas optativas “Patologia Clínica”, que será ofertada na 5ª fase, com 
02 créditos teóricos; “Farmacologia Clínica”, que será ofertada na 6ª fase, com 02 créditos teóricos; “O 
Processo de Morte e Morrer Aplicado à Enfermagem”, que será ofertada na 5ª fase, com 02 créditos 
teóricos; “Bioética e Cuidados Paliativos”, que será ofertada na 6ª fase, com 02 créditos teóricos; e 
“Oratória”, com 02 créditos teóricos, no Curso de Enfermagem com ênfase em Saúde Pública, do Centro de 
Educação Superior do Oeste – CEO, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 
§ 1º A disciplina “Patologia Clínica” obedecerá à seguinte ementa: “Interpretação de exames 

laboratoriais. Coleta de espécimes biológicos. Realização de exames básicos. Causas de erro. Valores 
normais. Discussão sobre valores normais versus idade, situações fisiológicas e patológicas. Discussão de 
casos e correlação de exames. Exercícios de interpretação de exames.”. 

 
§ 2º A disciplina “Farmacologia Clínica” obedecerá à seguinte ementa: “Uso racional dos 

medicamentos. Medicamentos utilizados em programas. Interferentes na ação dos medicamentos. Efeitos 
adversos e interação entre os medicamentos.”. 

 
§ 3º A disciplina “O Processo de Morte e Morrer Aplicado à Enfermagem” obedecerá à seguinte 

ementa: “Perspectivas históricas, sociais e culturais sobre a morte. Representações da morte e morrer. 
Transcendência/ imanência e morte. Espiritualidade e morte. A morte nos diferentes ciclos da vida humana. 
Ritos de passagem. O enfermeiro diante da morte.”. 

 
§ 4º A disciplina “Bioética e Cuidados Paliativos” obedecerá à seguinte ementa: “Bioética e o 

processo de morte e morrer (eutanásia, distanásia, ortotanásia). Perdas e o processo do luto. Doação de 
órgãos. Cuidados paliativos e humanização. A comunicação com o paciente terminal e a família. O cuidar 
no processo de morrer com dignidade.”. 

 
§ 5º A disciplina “Oratória” obedecerá à seguinte ementa: “Noções da importância da boa dicção ao 

dirigir-se ao público ou mesmo cliente sob a forma individualizada. Conhecimento da postura adequada 
frente à apresentação de trabalhos científicos ou explanação de conteúdos educativos. Diferenças das 
formas de comunicação. Estímulo à leitura informal.”. 

 
 
 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br  

Art. 2º Em razão das alterações efetivadas pela presente Resolução, a matriz curricular do Curso de 
Enfermagem com ênfase em Saúde Pública, do Centro de Educação Superior do Oeste – CEO, da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passará a vigorar na forma do Anexo Único 
desta Resolução. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

 
 

Florianópolis, 23 de abril de 2013. 
 

 
 
 
Professor Luciano Emilio Hack 

Presidente do CONSEPE 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br  

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO Nº 013/2013 - CONSEPE 
 

1. Matriz Curricular do Curso de Graduação em Enfermagem com ênfase em Saúde Pública 
 
1.1 Matriz Curricular de Disciplinas Obrigatórias 

1ª FASE 

Nº Disciplinas Cr Teo Pr Total Dpto Pré-requisitos 

1 Enfermagem em Saúde Comunitária I 4 36 36 72 Enf - 

2 Antropologia da Saúde I 2 36 0 36 Enf - 

3 História e Exercício da Enfermagem 2 36 0 36 Enf - 

4 Anatomia Humana I 3 36 18 54 Enf - 

5 Biologia Celular   2 18 18 36 Enf - 

6 Genética Humana 2 36 0 36 Enf - 

7 Bioestatística  4 72 0 72 Enf - 

8 Leitura e Construção de Textos 3 54 0 54 Enf - 

9 Metodologia de Estudo e Pesquisa I  2 36 0 36 Enf - 

  Total 24 360 72 432 - - 

 
2ª FASE 

Nº Disciplinas Cr Teo Pr Total Dpto Pré-requisitos 

10 Enfermagem em Saúde Comunitária II 4 36 36 72 Enf Enfermagem em Saúde 
Comunitária I 

11 Epidemiologia I 3 54 0 54 Enf - 

12 Anatomia Humana II 3 36 18 54 Enf Anatomia Humana I 

13 Fisiologia Humana I 2 36 0 36 Enf - 

14 Embriologia Humana 3 36 18 54 Enf - 

15 Microbiologia 3 36 18 54 Enf - 

16 Histologia 3 36 18 54 Enf - 

17 Sociologia 2 36 0 36 Enf - 

 Total 23 306 108 414 - - 

 
3ª FASE 

Nº Disciplinas Cr Teo Pr Total Dpto Pré-requisitos 

18 Enfermagem em Saúde Comunitária III 4 36 36 72 Enf Enfermagem em Saúde 
Comunitária II 

19 Epidemiologia II 3 54 0 54 Enf Epidemiologia I 

20 Farmacologia  5 90 0 90 Enf - 

21 Sistema de Assistência de 
Enfermagem I: Semiologia  

3 36 18 54 Enf - 

22 Fisiologia Humana II 3 54 0 54 Enf Fisiologia Humana I 

23 Bioquímica  3 54 0 54 Enf - 

24 Imunologia 2 36 0 36 Enf - 

  Total 23 360 54 414 - - 

 
4ª FASE 

Nº Disciplinas  Cr Teo  Pr Total Dpto Pré-requisitos 

25 Enfermagem em Saúde Comunitária IV  4 36 36 72 Enf Enfermagem em Saúde 
Comunitária III 

26 Epidemiologia III 3 54 0 54 Enf Epidemiologia II 

27 Sistema de Assistência de 
Enfermagem II: Semiologia e 
Semiotécnica 

7 54 72 126 Enf Sistema de Assistência de 
Enfermagem I: Semiologia; 
Farmacologia; Fisiologia Humana 
II; Anatomia Humana II 

28 Suporte Básico à Vida 2 36 0 36 Enf Anatomia II; Fisiologia Humana II 

29 Patologia  3 36 18 54 Enf  - 

30 Parasitologia  4 54 18 72 Enf - 

31 Optativa I 2 36 0 36 Enf - 

 Total 25 306 144 450 - - 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br  

 
5ª FASE 

Nº Disciplinas obrigatórias Cr Teo Pr Total Dpto Pré-requisitos 

32 Enfermagem em Saúde Comunitária V  4 36 36 72 Enf Enfermagem em Saúde 
Comunitária IV 

33 Epidemiologia IV 3 54 0 54 Enf Epidemiologia III 

34 Sistema de Assistência de 
Enfermagem  III: Intercorrências 
Clínicas no Adulto 

5 54 36 90 Enf Sistema de Assistência de 
Enfermagem II: Semiologia e 
Semiotécnica 

35 Sistema de Assistência de 
Enfermagem  IV: Saúde Mental 

5 54 36 90 Enf Sistema de Assistência de 
Enfermagem II: Semiologia e 
Semiotécnica 

36 Psicologia Aplicada à Enfermagem 2 36 0 36 Enf - 

37 Metodologia de Estudo e Pesquisa II 2 36 0 36 Enf Metodologia de Estudo e 
Pesquisa I 

38 Nutrição Aplicada à Enfermagem 3 54 0 54 Enf - 

39 Optativa II 2 36 0 36 Enf - 

 Total 24 324 108 432 - - 

 
6ª FASE 

Nº Disciplinas Cr Teo Pr Total Dpto Pré-requisitos 

40 Enfermagem em Saúde Comunitária VI 4 36 36 72 Enf Enfermagem em Saúde 
Comunitária V 

41 Epidemiologia V 3 54 0 54 Enf Epidemiologia IV 

42 Sistema de Assistência de 
Enfermagem  V: Criança e Adolescente 

4 36 36 72 Enf Sistema de Assistência de 
Enfermagem  III: Intercorrências 
Clínicas no Adulto; Sistema de 
Assistência de Enfermagem  IV: 
Saúde Mental. 

43 Sistema de Assistência de 
Enfermagem  VI: Mulher e Ciclo 
Gravídico-Puerperal e Neonatologia 

4 36 36 72 Enf Sistema de Assistência de 
Enfermagem  III: Intercorrências 
Clínicas no Adulto; Sistema de 
Assistência de Enfermagem  IV: 
Saúde Mental. 

44 Metodologia de Estudo e Pesquisa III 2 36 0 36 Enf Metodologia de Estudo e 
Pesquisa II 

45 Optativa III 2 36 0 36 Enf - 

46 Optativa IV 2 36 0 36 Enf - 

 Total 23 306 108 414 - - 

 
7ª FASE 

Nº Disciplinas Cr Teo Pr Total Dpto Pré-requisitos 

47 Antropologia da Saúde II 2 36 0 36  Antropologia da Saúde I 

48 Epidemiologia VI 3 54 0 54 Enf Epidemiologia V  

49 Gestão e Gerenciamento de 
Enfermagem em Serviços de Saúde   

5 90 0 90 Enf - 

50 Sistema de Assistência de 
Enfermagem VII: Intercorrências 
Cirúrgicas no Adulto 

5 54 36 90 Enf Sistema de Assistência de 
Enfermagem  V: Criança e 
Adolescente; Sistema de 
Assistência de Enfermagem  VI: 
Mulher e Ciclo Gravídico-Puerperal 
e Neonatologia 

51 Sistema de Assistência de 
Enfermagem VIII:  UTI e Emergências  

5 54 36 90 Enf Sistema de Assistência de 
Enfermagem  V: Criança e 
Adolescente; Sistema de 
Assistência de Enfermagem  VI: 
Mulher e Ciclo Gravídico-Puerperal 
e Neonatologia 

52 Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) I 

3 0 54 54 Enf Pesquisa em Saúde e Enfermagem 
II 

 Total 23 288 126 414 - - 

 



 

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br  

 
8ª FASE 

Nº Disciplinas Cr Teo Pr Total Dpto Pré-requisitos 

53 Estágio Curricular Supervisionado I  23 0 414 414 Enf Gestão e Gerenciamento de 
Enfermagem em Serviços de 
Saúde, Enfermagem em Saúde 
Comunitária VI,  Epidemiologia VI; 
Sistema de Assistência de 
Enfermagem VII: Intercorrências 
Cirúrgicas no Adulto; Sistema de 
Assistência de Enfermagem VIII:  
UTI e Emergências 

54 Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) II 

3 0 54 54  Trabalho de Conclusão de Curso 
(TCC) I 

 Total 26 0 468 468 - - 

 
9ª FASE 

Nº Disciplinas Cr Teo  Pr Total Dpto Pré-requisitos 

55 Estágio Curricular Supervisionado II  24 0 432 432 Enf Estágio Curricular Supervisionado I 

 Total 24 0 432 432 - - 

 
Cr: total de créditos; Teo: créditos teóricos; Pr: créditos práticos; Dpt: Departamento 
 
Observação: As disciplinas: História e Exercício da Enfermagem; Leitura e Construção de Textos; 
Metodologia de Estudo e Pesquisa I, II e III; Sociologia; Antropologia da Saúde I e II; Psicologia Aplicada à 
Enfermagem; Nutrição Aplicada à Enfermagem; Gestão e Gerenciamento de Enfermagem em Serviços de 
Saúde; Epidemiologia I, II, III, IV, V e VI; e  Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)  I e II, poderão ser 
oferecidas na modalidade à distância. 

 
1.2 Matriz Curricular de Disciplinas Optativas: 

Nº Disciplinas Fase Cr Teo  Pr Total Depto 

1 Dinâmica das Relações Interpessoais 4ª 2 36 0 36 Enf 

2 Processos Pedagógicos  4ª 2 36 0 36 Enf 

3 Abordagem com Pessoas Especiais 5ª 2 36 0 36 Enf 

4 Tecnologia Diagnóstica 6ª 2 36 0 36 Enf 

5 Atendimento Domiciliário 6ª 2 36 0 36 Enf 

6 Práticas Complementares em Saúde 5ª 2 36 0 36 Enf 

7 Educação Física e Saúde 
 

6ª 2 0 36 36 Enf 

8 Vigilância Sanitária 4ª 2 36 0 36 Enf 

9 Urgência e Emergência 4ª 2 36 0 36 Enf 

10 Geriatria 4ª 2 36 0 36 Enf 

11 Ética 4ª 2 36 0 36 Enf 

12 Prevenção e Detecção Precoce do Câncer 4ª 2 36 0 36 Enf 

13 Patologia Clínica 5ª 2 36 0 36 Enf 

14 Farmacologia Clínica 6ª 2 36 0 36 Enf 

15 O Processo de Morte e Morrer Aplicado à 
Enfermagem 

5ª 2 36 0 36 Enf 

16 Bioética e Cuidados Paliativos  6ª 2 36 0 36 Enf 

17 Oratória - 2 36 0 36 Enf 

Cr: total de créditos; Teo: créditos teóricos; Pr: créditos práticos; Dpt: Departamento 

 
 

1.3 Resumo da distribuição da carga horária: 
O Curso de Graduação em Enfermagem com ênfase em Saúde Pública tem carga horária total de 
4.212 (quatro mil, duzentos e doze) horas-aula, correspondentes a 234 (duzentos e trinta e quatro) 
créditos, que contempla 2.880 (duas mil oitocentas e oitenta) horas-aula destinadas a Disciplinas 
Obrigatórias; 144 (cento e quarenta e quatro) horas-aula destinadas a Disciplinas Optativas; 846 
(oitocentas e quarenta e seis) horas-aula destinadas ao Estágio Curricular Supervisionado; 342 
(trezentas e quarenta e duas) horas-aula destinadas a Atividades Complementares. 


